
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 46 del 24/04/2019 

Classifica: 002.14 (6958639)

Oggetto  FONDAZIONE PALAZZO STROZZI. APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE.

Ufficio proponente DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PARTECIPATE

Dirigente/ P.O MONTICINI  LAURA  -DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARTECIPATE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato PESCINI MASSIMILIANO

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  24  Aprile   2019  il  Consiglio Metropolitano di Firenze  si  è  riunito in  SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

COLLESEI STEFANIA

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

PAOLIERI FRANCESCA 

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

E assenti i Sigg.ri:

BIAGIOLI ALESSIO FALLANI SANDRO FALORNI ALESSIO FOSSI EMILIANO LAURIA 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 24/04/2019 

1/4



DOMENICO ANTONIO NARDELLA DARIO PALANTI MATTEO SEMPLICI MARCO 

Il Consiglio Metropolitano

Su proposta del Consigliere delegato Massimiliano  Pescini

PREMESSO che:
 con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  32  del  13/3/2006,  avente  ad  oggetto 

“Trasformazione  della  società  Firenze  Mostre  spa  nella  fondazione  denominata  Palazzo 
Strozzi”, la Provincia di Firenze ha aderito, in qualità di “Fondatore Istituzionale”, insieme al 
Comune di Firenze e alla CCIAA di Firenze, alla Fondazione Palazzo Strozzi;

 per  effetto  del  riordino  istituzionale  recato  dalla  L.  56/2014,  dal  1°  gennaio  2015  la  Città 
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  anche  nelle  partecipazioni 
possedute, fra le quali quella detenuta nella Fondazione Palazzo Strozzi;

RICORDATO che:
 la  Fondazione  Palazzo Strozzi,  che  non ha  scopo di  lucro,  persegue in via  prioritaria,  con 

l’obiettivo di contribuire allo sviluppo e civile della comunità locale, tenendo conto anche delle 
ricadute culturali sul territorio regionale, le finalità dello svolgimento delle attività di sostegno 
alla promozione e valorizzazione dei beni di interesse artistico, storico e paesaggistico, delle 
attività culturali e dello spettacolo, delle attività di formazione superiore e di ricerca scientifica,  
della organizzazione di mostre, eventi ed iniziative di tipo culturale, del sostegno alla domanda 
culturale  dei  residenti  dell’area  metropolitana,  anche per  favorirne  la  coesione  sociale,  della 
agevolazione  della  produzione  culturale  innovativa,  dello  sviluppo  del  turismo  culturale 
sostenibile, e della definizione delle strategie operative necessarie per il raggiungimento di tali  
finalità, mediante la gestione dei beni ad essa assegnati o comunque da essa ricevuti, di strutture  
fisse stabilmente  aperte al  pubblico,  degli  istituti  e  dei  servizi  museali  e  culturali  ad essa,  a  
qualsiasi titolo, affidati (art. 3 statuto);

 con Decreto del Presidente della Provincia con funzioni del Consiglio n. 8 del 25/9/2014 è 
stato approvato il vigente statuto della Fondazione in parola ai sensi del quale la  Provincia di 
Firenze ha assunto il  ruolo di “Partecipante Istituzionale” in considerazione delle funzioni e 
delle finalità istituzionali della costituenda Città Metropolitana;

DATO ATTO che con pec del  25/3/2019,  prot.  n.  15872,  il  suddetto organismo ha proposto la 
modifica dello statuto nell’ottica di un riassetto complessivo dell’ordinamento della stessa fondazione e 
della sua governance sociale;

DATO ALTRESÌ ATTO che le modifiche statutarie proposte, meglio evidenziate nell’allegato parte 
integrante e sostanziale del presente atto (ALLEGATO A, riportante il  testo a fronte dello statuto  
vigente e di quello proposto), traggono origine dalle seguenti considerazioni:

 meglio rappresentare la realtà attuale della Fondazione, mediante la descrizione più dettagliata e 
puntuale delle finalità (art. 4), delle attività (art. 5) e dei poteri del Consiglio di Amministrazione  
(art. 12), l’introduzione a livello statutario della figura del Direttore Generale (art. 16) nonché la  
revisione del Comitato Scientifico (art. 18);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 24/04/2019 

2/4



 prevedere  l’ingresso  nella  struttura  della  Fondazione  dell’Associazione  Partners  di  Palazzo 
Strozzi  con l’introduzione  dell’organo  del  Comitato  dei  Partners  di  Palazzo Strozzi  (art.  8) 
avente funzioni consultive e di supporto all’attività di crowfunding (art. 9);

 adeguare  il  sistema  delle  nomine  dei  membri  del  Consiglio  di  Amministrazione  (art.  11)  
attribuendone  i  poteri  ai  soggetti  che  confermino  il  proprio  sostegno  economico  alla 
Fondazione  (definiti  Sostenitori  all’art.  3)  pur  mantenendo  fermi  i  principi  fondamentali  
consolidatisi, tra cui la parità del sistema di poteri tra pubblico e privato;

PRECISATO che nella nuova bozza di statuto la Città Metropolitana di Firenze viene inserita tra i  
Fondatori Originari Istituzionali (art. 2 statuto) dunque, seppur con una denominazione diversa, nulla 
cambia nel ruolo assunto dall’Amministrazione nell’ambito della compagine della Fondazione Palazzo 
Strozzi (non ha potere di nomina degli organi (artt. 11, 16, 17, 18), non è tenuta all'erogazione di alcun 
contributo annuo e partecipa all’Assemblea dei Sostenitori senza diritto di voto (art. 15);

RITENUTO,  per  tutto  quanto  sopra  riportato,  di  approvare  la  bozza  di  nuovo  statuto  della 
Fondazione  Palazzo  Strozzi  (ALLEGATO  B),  contenente  le  modifiche  meglio  evidenziate  nella  
colonna B dell’allegato testo a fronte facente parte integrante del presente atto (ALLEGATO A), che 
sarà rimessa all’approvazione dell’Assemblea dei Fondatori e dei Partecipanti, prevista per il 18/4/2019 
e chiamata a formulare un parere obbligatorio ma non vincolante ai sensi dell’art. 15 del vigente statuto;

ACQUISITO  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267  del 
18/08/2000 dal Dirigente della Direzione Risorse Umane e Organizzazione;

RITENUTO di non richiedere il parere di regolarità contabile in quanto dal presente provvedimento 
non derivano effetti contabili diretti o indiretti consistenti in aumenti di spesa o riduzioni di entrata per 
il bilancio dell’Ente;

VISTO l’art. 12, comma 1, lett. f) dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze il quale attribuisce al 
Consiglio  Metropolitano  l’approvazione  degli  statuti  delle  persone  giuridiche  di  diritto  pubblico  e 
privato partecipate dalla Città Metropolitana, e rilevata la propria competenza in merito;

RITENUTO necessario dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134, comma IV, D. Lgs 267/2000;

DELIBERA

1. per  quanto  esposto  in  narrativa,  di  approvare  la  bozza  di  nuovo  statuto  della  Fondazione 
Palazzo Strozzi (ALLEGATO B), contenente le modifiche meglio evidenziate nella colonna B 
dell’allegato testo a fronte facente parte integrante del presente atto (ALLEGATO A) che sarà 
rimessa  all’approvazione  dell’Assemblea  dei  Fondatori  e  dei  Partecipanti,  prevista  per  il  
18/4/2019 e chiamata a formulare un parere obbligatorio ma non vincolante ai sensi dell’art. 15  
del vigente statuto;

2. di  dare  mandato  alla  Direzione  Risorse  Umane e  Organizzazione  di  curare  l’attuazione  del 
presente  atto  anche  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  dell’ente,  Sezione  Amministrazione 
Trasparente, ex art. 22 del D. Lgs. 33/2013; 

3. Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma IV, D. Lgs. 267/2000.



Al termine del dibattito il  vice Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi  
il seguente risultato:
Presenti: 11

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 11 Maggioranza richiesta: 6

Contrari: 3 (Carpini, Collesei, Ravoni) 

Favorevoli: 8

  IL  VICE SINDACO IL   SEGRETARIO GENERALE

    (Brenda Barnini)      ( Vincenzo Del Regno )

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”


	2/4

